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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se detailně zaměřuje na institut trestu domácího vězení v České

republice. Cílem práce je, čtenáři poskytnout ucelený přehled problematiky tohoto

alternativního trestu. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, v prvních třech kapitolách jsou

shrnuty veškeré poznatky z odborné literatury. Čtvrtá kapitola se věnuje vlastnímu

výzkumnému šetření. Bakalářská práce popisuje pojem alternativního trestu a důvody

ukládání alternativních trestů. Je zde rozebrána i činnost Probační a mediační služby

České republiky, která prakticky uskutečňuje výkon trestu. Dále se přímo zabývá trestem

domácího vězení, jeho právní úpravou, podmínkami pro uložení trestu, povinnostmi

pachatele a výkonem samotného trestu. Zaměřuje se na kontrolu výkonu trestu domácího

vězení elektronickým monitorovacím systémem i kontrolu probačním úředníkem.

Empirická část je zaměřena na neodbornou veřejnost Kraje Vysočina. Prostřednictvím

kvantitativního způsobu zkoumání, konkrétně dotazníkového šetření zjišťuje, jaké má

veřejnost povědomí a postoj k trestu domácího vězení.
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literature. Last chapter includes investigative survey. Bachelor thesis desribe the concept
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discussed the activity of the Probation and Mediation Service of the Czech Republic,

which is practically carried out of this alternative punishment. The thesis is dedicated to

the legislation on the house arrest sentence, conditions for the imposition of a sentence,

the obligations of the offender and the execution of the sentence. It focusesd on the control
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the control by a probation officer. The empirical part focuses on public in the Vysočina
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Úvod

Alternativní trest domácího vězení byl do české právní úpravy zaveden v roce 2010.

Domácí vězení je vedle výkonu trestu odnětí svobody druhým nepřísnějším trestem, který

může být pachateli trestné činnosti uložen. Lze jej uložit pouze pachatelům, kteří se

dopustili přečinu, tedy trestného činu z nedbalosti nebo úmyslného činu, u kterého je

stanovena horní hranice trestní sazby do pěti let. Osoba, která je ve výkonu trestu

domácího vězení je povinna dodržovat jistá omezení a povinnosti, které byly stanoveny

soudem. I když má trest domácího vězení spousty výhod, je českými soudy pachatelům

ukládán velmi málo. Nespornou výhodou domácího vězení je, že jedinec nadále zůstává

v kontaktu s blízkými osobami, tudíž nedojde k přetrhání pozitivních sociálních vazeb.

Další výhodou je, že domácí vězení není na rozdíl od trestu odnětí svobody, pro stát tak

finančně náročný. Cílem bakalářské práce je seznámení se s problematikou trestu

domácího vězení a činností Probační a mediační služby, která souvisí výkonem trestu

domácího vězení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou, která je členěna do čtyř

kapitol a část empirickou. Cílem teoretické části je především rozebrat právní úpravu

trestu domácího vězení, popsat povinnosti pachatele, podmínky a výkon trestu domácího

vězení. Tedy celkově přiblížit čtenáři této práce trest domácího vězení a jeho výkon. První

kapitola je zaměřena na alternativní tresty. Je zde rozebrán pojem alternativního trestu

a důvody pro ukládání alternativních trestů. Druhá kapitola se věnuje tresu domácího

vězení. V této kapitole je rozebrána aktuální právní úprava, podmínky pro uložení trestu

domácího vězení, jaké má pachatel povinnosti při výkonu trestu a samotným výkonem

trestu. Třetí kapitola je zaměřena na kontrolu výkonu trestu domácího vězení. Zde je

přiblížen elektronický monitoring odsouzených, který je uveden vyhlášce č. 465/2009

Sb., o kontrole výkonu tresu domácího vězení. Dále je v této kapitole popsána i kontrola

výkonu trestu probačním úředníkem. Poslední kapitola teoretické části je věnována

Probační a mediační službě České republiky, která hraje významnou roli v oblasti výkonu

alternativních trestů.

Součástí bakalářské práce je empirická část, která navazuje na teoretické poznatky.

Cílem empirické části je zjistit, jaké má povědomí a postoj neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení. Pro získání dat byla využita kvantitativní metoda

výzkumu, v podobě dotazníkového šetření.
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Bakalářská práce může sloužit veřejnosti jako ucelený přehled o problematice

výkonu trestu domácího vězení či jako výukový materiál pro studenty vysokých škol,

kteří studují sociálně-právní obory.
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1 Alternativní tresty

Následující kapitola charakterizuje pojem alternatívní trest. A pojednává o důvodech

ukládání alternativních trestů. Jednotná definice pojmu alternativního trestu v současné

době neexistuje. Většina autorů chápe alternativní tresty jako druhy trestů, které nejsou

spojeny s odnětím svobody odsouzeného pachatele. Úkolem první kapitoly je vymezit

užívaný termín alternativní trest a přiblížit čtenáři důvody pro ukládání alternativních

trestů.

1.1 Charakteristika alternativních trestů

V současné době užívaný výraz alternativní trest není nijak přesně právně definován. Dle

portálu justice se všemi alternativními tresty rozumí všechny trestní sankce, které nejsou

spojovány s bezpodmínečným trestem odnětí svobody. Avšak tyto tresty jsou schopné

naplnit význam a cíl trestu. České právo řadí mezi alternativní sankce trest domácího

vězení, peněžitý trest (pouze za určitých podmínek), trest obecně prospěšných prací

a podmíněné odsouzení počítaje podmíněného odsouzení s dohledem. Vyjma trestu

odnětí svobody a výjimečného trestu se mezi alternativní sankce nezařazuje ztráta

čestných titulů či vyznamenání, ztráta vojenské hodnosti, protože tyto sankce jsou

ukládány, pokud je pachatel odsouzen zároveň k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Tyto sankce jsou ukládány osobám, které by mohly být odsouzeny ke krátkodobému

trestu odnětí svobody (Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2017, online)

Válková a Kuchta se zmiňují, že dle mezinárodních dokumentů OSN a Rady

Evropy se alternativními tresty rozumějí takové tresty, jež nejsou spojeny s odnětím

svobody a soudce je může uložit v situacích, ve kterých by byl viník odsouzen k trestu

odnětí svobody. Alternativní trest by neměl zahrnovat pozbytí osobní svobody, není

možno jej vnímat ani jako snížení trestu odnětí svobody. Zároveň trest musí být

přiměřený spáchanému trestnému činu a trestu odnětí svobody. (Válková, Kuchta, 2012,

s. 262) Z toho můžeme vyvodit, že ačkoliv neexistuje jednotná definice alternativních

trestů, tak se pod tímto pojmem obvykle chápou skupiny trestů, které nejsou spojeny

s odnětím svobody viníka, ale i přesto zaručují náplň trestu stejně, tak jako kdyby pachatel

vykonával obvyklý trest odnětí svobody.
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 Ščerba uvádí, jako jedno z řešení, jak čelit ohrožení systému trestního práva.

Užívání nových metod, tedy alternativních trestů před ukládáním trestu odnětí svobody.

Alternativní tresty jsou primárním nástrojem restorativní justice a bývají označovány jako

tzv. community sanctions, v překladu tresty vykonávané ve společenství. Jsou uznávány

jako opravdové tresty. (Ščerba, 2014, s. 21-22)

Základním přesvědčením je zanechat trestaného na svobodě a stanovit mu omezení

či sankci, která bude působit na něj a souběžně i preventivně na celou společnost. Díky

takovým sankcím si pachatel utuží návyky, jež jsou potřebné k vedení spořádaného

života. (Fryšták, Žatecká, 2007, s. 652-653) Černíková podotýká, že ukládání trestů, které

nejsou spojovány s odnětím pachatelovy svobody, je možné chápat jako projev důvěry

vůči pachateli. Tato důvěra klíčí především z pozitivních rysů osobnosti pachatele,

z dosaženého stupně sociální odpovědnosti, který se odráží v postoji k spáchanému

trestnému činu a také v postoji k následkům trestu, kdy se snaží o nápravu svého jednání.

(Černíková, 2008, s. 182)

1.2 Důvody ukládání alternativních trestů

Tato podkapitola je věnována vymezení důvodů ukládání alternativních trestů. Ščerba

uvádí, že jedním z důvodů ukládání alternativních trestů je nedostatečný efekt

postihování trestněprávních deliktů skrze uvěznění viníka. Neboť tento trest na

odsouzeného nepůsobí dostatečně výchovně. Hlavním důvodem ukládání alternativních


[…]


podařilo potvrdit.

První část dotazníku byla zaměřena na demografické údaje respondentů. Bylo

zjištěno, že se výzkumného šetření zúčastnilo více žen než mužů a průměrný věk

respondentů činil 35 let.

Druhá část dotazníku se respondentů dotazovala na otázky týkající se jejich názoru

na trest domácího vězení. Z této části byla dle mého názor nejvíce směrodatná otázka 7.

V této otázce respondenti mohli vyjádřit svůj názor, proč by trest domácího vězení vůbec

neupřednostňovali. Z jejich odpovědí vyplynulo, že nepovažují trest domácího vězení

jako trest. Domnívají se, že pachatel trestného činu by neměl být vůbec na svobodě a také,

že trest domácího vězení je pro pachatele spíše pohoda než potrestání. Já osobně jsem se

před začátkem výzkumného šetření domnívala, že veřejnost Kraje Vysočina bude

zastávat názor, že represivní tresty jsou účinnějšími tresty než alternativní tresty. Tato

domněnka se mi po skončení celého výzkumného šetření potvrdila. Dále se domnívám,

že by veřejnost souhlasila i se zvyšováním trestních sazeb za některé trestné činy.

Třetí část výzkumného šetření byla orientována na znalosti veřejnosti Kraje

Vysočina o výkonu trestu domácího vězení. Ze šetření vyplynulo, že veřejnost Kraje

Vysočina bohužel nemá nějak zvlášť velké vědomosti o tom, jak výkon trestu probíhá

a jaké podmínky musí odsouzený dodržovat, aby jeho trest nebyl změněn na trest odnětí

svobody. Domnívám se, že by měl stát více vzdělávat své občany v oblasti práva.

Neznalost zákona občana přeci neomlouvá.
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Při analýze výzkumného šetření mi došlo, že trest odnětí svobody a alternativní

tresty nelze vůbec srovnávat. Trest odnětí svobody pachatele tvrdě trestá. Pachatel je

odtržen od své rodiny a přátel je, uzavřen v malém uzavřeném prostoru s lidmi, kterým

nemůže věřit, je v neustálém psychickém vypětí. Přijde o své zaměstnání, bydlení

a především o svoji svobodu. Naopak alternativní tresty člověka o svobodu nepřipraví,

pouze ji pouze okleští. Je jakýmsi „vztyčeným prstem“ či šancí pro pachatele se změnit

a nepokračovat v další trestné činnosti, protože dalším trestem může být trest odnětí

svobody. Pachatel při výkonu alternativních trestů má větší prostor pro zpytování svého

svědomí, ve výkonu trestu odnětí svobody dochází k takzvané racionalizaci trestného

činu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala trestem domácího vězení, jejím cílem bylo seznámení se

touto problematikou a zjištění, jaké má povědomí a postoj neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení. V první kapitole byl charakterizován pojem

alternativního trestu a důvody pro ukládání těchto trestů. Institut domácího vězení byl

čtenářům přiblížen hned v druhé kapitole. Čtenáři byli seznámeni s jeho právní úpravou,

podmínkami pro uložení trestu, povinnostmi pachatele a samozřejmě i se samotným

výkonem trestu domácího vězení. Využitím trestu domácího vězení by mohlo vést ke

snížení recidivy, protože se pachatel vyhne výrazně kriminogennímu prostředí. Tento

trest má velký potenciál pozitivně ovlivňovat chování odsouzeného pachatele. Pachatel

získává důvěru soudu, že bude vést řádný život a plnit nařízené povinnosti a omezení, je

tedy pouze na něm, jak s touto důvěrou naloží. Je, ale nutné si uvědomit, aby mohl být

trest domácího vězení více využíván, bylo by nutné navýšení personálního obsazení

Probační a mediační služby.

Třetí kapitola specifikovala kontrolou výkonu trestu domácího vězení, která je

prováděna za pomoci elektronických náramků nebo namátkovými kontrolami, které

provádí probační úředník. V poslední podkapitole teoretické části bakalářské práce byla

charakterizována Probační a mediační služba, která neoddělitelně patří k výkonu

alternativních trestů.

V empirické části byl použit kvantitativní výzkum, který byl proveden za pomoci

dotazníkového šetření. Cílem empirické části bylo zjistit, jaké má povědomí a postoj

neodborná veřejnost Kraje Vysočina k trestu domácího vězení. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že trest domácího vězení je na rozdíl od trestu odnětí svobody méně účinným

trestem. A veřejnost k tomuto trestu nemá příliš velkou důvěru, protože pachatel

vykonává trest v pohodlí domova. A více tedy souhlasí konceptem retribuční justice,

která je zaměřena na potrestání pachatele. Ale i přesto se neodborná veřejnost Kraje

Vysočina k trestu domácího vězení staví kladně. Co se týče vědomostí veřejnosti o trestu

domácího vězení, lze konstatovat, že veřejnost o tomto trestu bohužel nemá moc

informací. Všechny stanovené hypotézy byly potvrzeny. Domnívám se, že cíl bakalářské

práce seznámit čtenáře s trestem domácího vězení, jeho výkonem a zjistit jaké názory

a povědomí má neodborná veřejnost Kraje Vysočina o tomto trestu, povedl splnit.
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Domnívám se, že by veřejnost měla být více informovaná o alternativních trestech

a jejich podmínkách či možnostech. Celkově si myslím, že se obecně veřejnost moc

nezajímá o trestání pachatelů skrze alternativní tresty.

Bakalářská práce by mohla posloužit k zvýšení informovanosti veřejnosti o trestu

domácího vězení a také změně názoru veřejnosti na tento alternativní trest. Ke zvyšování

informovanosti veřejnosti by mohlo docházet skrze veřejné přednášky, které by mohly

být pořádány samotnou Probační a mediační službou.
