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O b s a h práce :

Bakalářská práce se zaměřuje na pojetí trestu domácího vězení jako alternativy trestu
odnětí svobody. Autorka čtenáře seznamuje s charakterist ikou alternativních trestů
a jej ich ukládání, dále s trestem domácího vězení či informacemi o činnosti Probační
a mediační služby. Praktická část prezentuje pohled veřejnosti na uplatňování trestu
domácího vězení.

Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence.
Rozsah :

• 66 stran včetně zdrojů -> větší rozsah práce;
• 1 příloha (dotazník).

Zaměřen í p ráce : teoreticko-empirické; kvantitativní charakter empirické části

Cíl p ráce :

• cíl uveden v „Úvodu" práce: „Cílem bakalářské práce je seznámení se
s problematikou trestu domácího vězení a činností Probační a mediační služby,
která souvisí výkonem trestu domácího vězení." -> cíl je srozumitelný, avšak
nepostihuje práci jako celek, autorka následně uvádí cíle pro teoretickou
a praktickou část;

• cíl praktické části uvedený v „Úvodu" práce: „Cílem empirické části je zjistit, jaké
má povědomí a postoj neodborná veřejnost Kraje Vysočina k trestu domácího
vězení." -> vyhovující;

• lze konstatovat, že i s uvedenými výhradami byl cíl práce splněn.

Práce se zdro j i i n fo rmac í :

• an t i p l ag iá to rská kon t ro l a :
o v rozsahu 12 % - shoda vyplývá přímých citací a z několika bibliografických

citací právních předpisů.
• odkazován í na zdro je v t e x t u :

o odpovídající citační metoda - harvardský systém;
o podoba odkazů na zdroje je spíše odpovídající - na s. 26, 27, 28, 29 chybí roky

publikování zdroje.
• použ i té zd ro je :

o spíše aktuální - vetší množství zdrojů je vydána okolo roku 2010+;

o použito 36 zdrojů - t ištěných i elektronických; počet je spíše nízký;
o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 - spíše vyhovující,

bibliografické citace nemají jednotnou úpravu (ne/uvedení počtu stran apod. ;
internetové zdroje nejsou podle abecedy, chybí „In:", u vybraných citací není
tvůrce; bibliografické citace závěrečných prací nemají jednotnou úpravu).

Teore t i cká čás t p ráce :

• struktura kapitol teoretického rázu víceméně odpovídá tématu práce;
• absence snahy o autorský text.

Emp i r i c ká čás t p ráce :

• k o n c e p c e e m p i r i c k é h o šet ření :
o koncepce kvantitativní strategie je odpovídající - autorka uvedla cíl, který

následně transformovala do dílčích cí lů, dále stručně metodologii a hypotézy
(hypotézy nepůsobí uceleně);

o chybí adekvátní charakteristika výzkumného souboru;
o podložení hypotéz je problematické -> jedná se pouze o cizí závěrečné práce,

nikoliv o žádné výzkumy, což bohužel v určitém ohledu degraduje výzkumné
šetření;

o počet 301 respondentů je pro potřeby práce zcela odpovídající.
• i n te rp re tace v ý s l e d k ů :

o středně nízká úroveň - autorka uvádí deskripci výsledků, snaha o práci
s výsledky ve shrnutí výzkumného šetření;

o autorka na začátku praktické části uvedla dílčí cíle, avšak ve vyhodnocení
šetření píše o dílčích výzkumných otázkách;

o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby.
J a z y k o v á a s t y l i s t i c ká ú roveň p ráce :

• odpovídající, avšak objevují se drobné nedostatky - překlepy (např. s. 9, 15, 33,
63), nadbytečné čárky ve větách nebo naopak chybějící.

Formá ln í s t r ánka p ráce :

• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: nadbytečně odsazený
text v „Obsahu" od levého okraje stránky (platí i pro „Seznam tabulek", „Seznam
příloh" a „Přílohy"); odsazený nadpis „Úvod", „Závěr", „Seznam použitých zdrojů";
čísla stran v zápatí jsou odsazena prostřednictvím odsazení prvního řádku;
objevující se pevné mezery uprostřed řádků; občas chybí mezera mezi „s." a číslem
(např. s. 12); pozor na mezery při psaní data; jednoznaková slova, čísla a zkratky
na konci řádků patří na další řádek; zbytečné mezery na s. 18, 28, 29, 3 0 , 3 2 ; pokud
je jedna tabulka na dvou stranách, je vhodné na druhou stranu vložit znovu
nadpisový řádek;

• vytvořený „Seznam příloh" je zcela zbytečný, když práce obsahuje jednu přílohu;
• vybrané termíny/pojmy by bylo vhodné vyznačit od zbytku textu, např. uvozovkami

nebo kurzívou;
• odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování

závěrečných prací.

Využ i t e l nos t v p rax i :

• nízká - k využitelnosti se studentka může více vyjádřit u obhajoby.

Konk ré tn í náměty , p ř i p o m í n k y nebo o tázky vyžadu j íc í dop lněn í u o b h a j o b y :

• Zamyslete se nad zpoplatněním trestu domácího vězení. Uveďte možná pozitiva či
negativa.

• Vymezte systémové vlivy, které přímo i nepřímo působí na odklon od ukládání
trestu domácího vězení.

• Kontrolní činnost probačních úředníků je velmi časově náročná. Uveďte
doporučení, prostřednictvím kterých by kontrola pachatelů mohla být efektivnější
a časově hospodárnější.

• Ve vztahu k výsledkům výzkumného šetření uveďte, jak byste posílala pozitivní
postoj veřejnosti k trestu domácího vězení.

• Jmenujte výzkumy/publ ikace zabývající se názory na trest odnětí svobody.
• Zdůvodněte, proč otázky týkající se vzdělání a místa bydliště byly součástí

dotazníku, když jste s nimi nijak nepracovala.

V ý s l e d n é hodnocen í :

Datum: 14. 6. 2021

Mgr. Martin Knytl, MCS

oponent práce